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Wychodzi trasy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek 1 sobotę.

Ogłoszenia: za ogłoszenie PONMLKJIHGFEDCBAod wiersza 1 m m . na str. 6-łam. 15 gr. 
za sir. 2-łam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. 

la efloszenia redakcja Rle odpowiada.

TaMoa Mr. N. Konto ciekowe P. K. O. Nr. 145266.

CBcionkaal drakarai B. Mlłoszewskiego w Nowem mieście n, Drw.

Przedpłata: m iesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem  1 złoty, 
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zŁ

W  wypadkach nieffzewidzianych spowodowanych siłą wyiazą (prze

szkód w  zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie m a prawa żąda
nia niedostarczonych num erów lub odszkodowania.
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Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 16. kwietnia 1936 r. Nr. 44
si

Pokój Europy
na gruzach Traktatu Wersalskiego.

Przyłączenie Austrji do Niemiec nieuniknione.
Po przyłączeniu okręgu Saary do Niem iec, 

po obaleniu krępujących rozwój m ilitarny Nie

m iec klauzjl Traktatu W ersalskiego i po ostat- 

niem wkroczeniu wojsk niemiecki do Nadrenji 

— jasnem dla wszystkich się stało, że teraz  

przychodzi kolej na Austrję, że obszary, stano

wiące dziś Republikę Austrjacką, m oże już 

wkrótce staną się częścią państwa niemieckiego. 

Jest to dziś konieczność życia i centralne za

gadnienie Niem iec i żadna siła tem u nie 

przeszkodzi.
Jak wiadom o, już zaraz po wojnie ludność 

austrjacka objawiła wyraźne w tym kierunku  

życzenie i gdyby nie przeszkody ze strony  

państw sprzym ierzonych, rzecz doszłaby już 

dawno do skutku. Propaganda jednak za złą

czeniem Austrji z Niem cami, czyli za t. zw., 

„Anschlussem“ w obu krajach wzm acnia sig 

coraz więcej.
Ciekawa rzecz, co powie Europa, gdy pe

wnego dnia ,,99 procent0 Niem ców austrjackich  

opowie się w plebiscycie za przyłączeniem do  

Rzeszy. Hitler potrafi to zrobić i wcześniej czy 

później należy się tego spodziewać. Czy Europa 

będzie m ogła się tem u sprzeciwić, jeżeli tyle  

lat po wojnie głosiło się z całym zapałem  wzio- 

słe hasła W ilsona samookreślenia się ludów i 

poszanowania plebiscytów oraz uznawało się 

zasadę, że o przynależności państwowej tery- 

torjum decyduje charakter narodowej jego  

ludności.
Coby się po tem przyłączeniu stało, z góry  

wiadom o. Niem cy wzm ocnią jeszcze więcej 

swe dotychczasowe wielkomocarstwowe stano

wisko i uzyskują m ożność zwiększenia swej 

ekspansji w środkowej i połódniowo-wachod-  

niej Europie, nie m ówiąc już o tem, że znajdą 

dostateczne siły do realizacji dalszych planów  

zaborczych. W konsekwencji wszystko to  

zaprowadzić m oże tylko do nowej zawieruchy  

wojennej.
Był czas jednak, że m ożna było doskonale 

^rozwiązać dzisiejszą kwestję „Anschlussu“ . 
Rozwiązanie to wysunął jeden z naszych po
lityków już w czasie przygotowań do później
szego Traktatu W ersalskiego. M ianowicie, 
kiedy urządzało się Europę na zasadach naro
dowych, nie trzeba było tworzyć państewka  
austriackiego bo narodu austrjackiego niem a. 
Kiedy się już dążyło do zam knięcia Niem iec  
w granicach ich obszaru narodowego, trzeba 
było temi granicami objąć cały obszar narodo
wy niem iecki, a więc także i Austrję.

Słuszność nakazywała w czasie rokowań  
pokojowych przyznać Niem com ziem ie au- 
strjackie, stanowiące dalszy ciąg obszaru na
rodowego niemieckiego, a natom iast oddzielić 
od nich z całą surowością, bez przeprowadzania 
kom edyj plebiscytowych to wszystko, co do  
obszaru niemieckiego nie należy, a więc: 
Alzację i Lotaringję, cały duński Szlezwig, 
wszystkie ziem ie polskie, leżące na izołowanem  
terytorjum Prus W schodnich, a więc W armję, 
M azury i Powiśle, a pozatem  cały Górny Śląsk. 
Królewcowi z przyległośoiami, a nie Gdańskowi 
należał się los W olnego M iasta.

Niem al utraciłyby w ten sposób Prusy  
W schodnie z m iljonem m ieszanej ludności, ale 
zyskałyby za to Austrję Dolną i Górną, Tyrol, 
Salzburg, Styrję, część Karyntji, kraje zamiesz
kałe przez 7 m iljonów rdzennych Niem ców. 
Byłaby to korzystna dla Europy zm iana w bu
dowie państwa niemieckiego.

Europa m iałaby wtedy m oże m niej strachu  
przed Niemcam i, niż dzisiaj, gdyż przeciwwagę  
tworzyłaby wzm ocniona terytorjalnie Polska. 
Opierałaby się szeroko o Bałtyk, posiadałaby 
ujście dwóch swoich wielkich rzek W isły i 
Niem na, a tem samem pełne warunki i potęgi 
politycznej i nieskrępowanego rozwoju gospo
darczego. A przytem i naród polski m iałby 
szerokie i zdrowe ujście dla swej energji.

Bez balastu deficytowego wkraczamy 
w nowy rok budżetowy.

M iesiąc m arzec zamknięty został nadwyżką 
600 tys. zł. i w nowy rok budżetowy 1936-37  
wkroczyliśm y bez deficytu.

W ydatki w m arcu wyniosły 199 m ilj. zł., 
dochody 199,6 m ilj. zł M arzec 1935 r. zam 
knięty został deficytem w kwocie 19,3 m ilj. zł. 
przy wydatkach większych niż w m arcu 1936 
roku o 4,8 m ilj. zł., a dochodach m niejszych  
o 15,1 m ilj. zł.

Bez wprowadzonego od grudnia 1935 spec
jalnego podatku od uposażeń dochody z danin  
publicznych i m onopoli były większe w m arcu 
1936 r. o 8,4 m ilj. zł. od analogicznych wpły
wów w m arcu r. ub.

Do czasu wprowadzenia zarządzeń oszczę
dnościowych i dekretów z końca r. ub., czyli 
za pierwsze 8 m iesięcy roku budżetowego 
1935-36 — deficyt osiągnął cyfrę 219,3 m ilj. zł. 
Dalsze 3 m iesiące wykazują poważne zm niej
szenie się deficytu — w grudniu 11,8 m ilj. zł., 
w styczniu 1936 r. 9,6 m ilj. zł i w lutym 6,9  
m ilj. zł. M arzec przyniósł nadwyżkę w  kwocie 
0,6 m ilj. zł.

Łącznie zatem deficyt za cały ubiegły rok  
budżetowy wyniósł 247 m ilj. zł.

A m ógłby wynieść 307 m ilj., gdyby nie 
60 m ilj. zł. osiągniętych na diodze reform  
oszczędnościowych i podatkowych, zastosowa
nych w grudniu 1935 r. i styczniu 1936 r.

Budżet na r. 1936-37 jest bezdeficytowy. 
Aby równowaga budżetowa była trwała i nie
wzruszalna —  ustawa skarbowa na rok 1936-37 
zawiera w sobie szereg przepisów uniemożli
wiających dokonywanie jakichkolwiek wydat
ków pozabudżetowych.

W każdym m inisterstwie wyznaczony zo
stał specjalny urzędnik, który będzie odpowie
dzialny za zgodność wykonywania budżetu z 
ustawą skarbową.

W zm ocniony został system ścisłego gospo
darowania budżetam i m iesięcznem i. W szelkie 
um owy, zobowiązania i t. p. zawierane przez po-

W  pierwszą rocznicę śm ierci 
M arszałka Piłsudskiego,

W pierwszą rocznicę śm ierci M arszałka w  
chwili złożenia urny z sercem do m auzoleum  
w Rossie m a nastąpić w całej Polsce sym bo
liczna chwila ciszy, która potrwa 2 m inuty. 
Zam ierzone jest n-iwet wstrzym anie częściowo 
ruchu pociągów W  kom unikacji krajowej. Chwi
lę ciszy poprzedzą dzwony we wszystkich świą
tyniach i syreny fabryczne. W  dniu 12 m aja 
w godzinach przedpołudniowych zawieszone 
będzie urzędowanie w biurach państwowych 
i sam orządowych. Również zamknięte m ają 
być sklepy. Dzień 12 m aja będzie wolny od  
zajęć w szkołach.

W e wszystkich większych m iastach odbę
dą się defilady wojskowe przy dźwiękach  
werbli. W W arszawie przewidziana jest m sza  
św. połowa i żałobna defdada na Polu M oko- 
towakiem. Dla upam iętnienia żałoby w pier
wszą rocznicę m a być zastosowana przez 
władze wojskowe ogólna am nestja dla drobnych  
wykroczeń służbowych,

Do W ilna w czasie uroczystości żałobnych  
m a przybyć delegacja m atek poległych boha
terów w walce o Niepodległość. Przewidziane  
jest uruchom ienie kilkudziesięciu nadzwyczaj
nych pociągów. Obowiązywać będzie zakaz 
widowisk połączonych z m uzyką.

Jeżeli dojdzie kiedykolwiek do wojny w  
sprawie Austrji, jeżeli Niem cy dokonawszy  
„Anschlussu“ staną się największą potęgą w  
Europie, będzie to tylko winą twórców  Trakta
tu W ersalskiego, którzy w swoim czasie nie 
znaleźli siły i odwagi do takiej przebudowy  
Europy, któraby dała trwałe warunki pokoju. 

szczególne władze i instytucje państwowe są 
zawierane za zgodą m inisterstwa skarbu. Po
ważne oszczędności będą przeprowadzone w  
adm inistracji cywilnej przez ograniczenie obsa
dzania uwolnionych etatów, zm niejszenie dodat
kowych wynagrodzeń i t. p.

Pozatem zracjonalizowano udzielanie sub- 
wencyj, ograniczono podejm owanie wydawnictw  
tylko do publikacyj ściśle urzędowych, od zgo
dy prezesa Rady M inistrów uzależniono naby
wanie nowych środków lokom ocji, jak też i wy
datki na m ieszkania i urządzenia reprezentacyjne.

Tak wygląda całokształt zarządzeń oszczęd
nościowych, które upoważniają do wiary w  
realność równowagi w nowym  roku budżetowym .

Folwark w Białostockiem dla córek Marszałka 
Piłsudskiego.

W  kancelarji rejenta Swirskiego w  obecnoś
ci Pani M arszałkowej Aleksandry Piłsudskiej 
został podpisany wstępny akt kupna m ajątku  
dla córek M arszałka Piłsudskiego W andy i Jad
wigi, w m yśl uchwały rady fam ilijnej posiedze
nie której odbyło się niedawno na Zam ku.

Akt podpisali prezes N.I.K. gen. Krzemień- 
ski i przedstawiciel B.G:K.

Dla córek M arszałka Piłsudskiego nabyto  
300-m orgowy folwark W ólka Piotrkowska gm . 
Poświętne pow. wysoko-m azowiecki.

M ajątek został nabyty z pieniędzy zarobio
nych pracą pisarską przez M arszałka Piłsud
skiego, które to fundusze rada fam ilijna posta
nowiła, na wniosek Pani M arszałkowej prze
znaczyć na zabezpieczenie przyszłości córek.

Moskwa posyła broń komunistom hiszpańskim.

W IEDEŃ. W edle wiadom ości nadeszłych  
do W iednia, M oskwa wysłała do Hiszpanji broń  
cełem wywołania rewolucji kom unistycznej. 
Równocześnie przed kilku dniam i przybył da 
Algeziras parowiec sowiecki „Terek“ , z które
go wyładowano pod osłoną nocy 16 skrzyń z 
bronią przeznaczoną dla członków partji kom u
nistycznej. W dwie godziny później wspom nia
ny parowiec zarzucił kotwicę w Sevilli, gdzie  
wyładowano 32 skrzynie z bronią. M oskwa 
wydała hiszpańskim kom inistom rozkaz wznie
cenia powszechnej rewolucji w Hiszpanji.

4 milj. zł. zostawił w spadku Kipling.
LONDYN. W czorai dokonane zostało otwar

cie testam entu zm arłego poety i literata angiel
skiego Rudyarda Kiplinga. Okazało się, źe au
tor „Drugiej Księgi dżungli" zdołał w swem  
pracowitem życiu zaoszczędzić pokaźną sum ę, 
wynoszącą w przeliczeniu na walutę polską po
nad 4 m iljony złotych.

M ajątek ten zapisany został w przeważnej 
części wdowie po Kiplingu, córce oraz zięciowi. 
W takim samym stosunku wszyscy troje m ają 
się dzielić dalszem i dochodam i z wydawania 
książek Kiplinga.

Lista b. szpiclów i prowokatorów
będzie niebawem ogłoszona.

W ARSZAW A. Opracowano listę prowa- 
katorów i konfidentów rosyjskiej ochrany oraz 
niemieckiej Feldpolizei.

Nazwisko osób które pozostawały na u- 
sługach wrogów narodu polskiego otworzono  
na podstawie tajnych akt, zestawionych z po
szczególnych arohiwów.

Podobno w najbliżazym czasie lista tych 
zdrajców podana zostanie w form ie nieoficjal- 
aej do ’ wiadom ości publicznej. W ykaz obejm uje 
poza nazwiskam i wield, pseudonim z którego 
korzystał szpieg, oraz bliższe szczegóły doty
czące jego osoby. Zestawienie obejm uje około  
300 nazwisk. Z pośród tych osób wiele jeszcze 
źyje!
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Doroczne zebranie Rady Wojewódzkiej
W  d n iu 8 . 4 . b . r. o d b y ło się w  T o ru n iu w  

sa li „D o m u S p o łeczn eg o 1 4 d o ro czn e zeb ran ie  
R ad y W o jew ó dzk ie j P . T . R ., n a k tó re p rzy 
b y li d eleg ac i ze w szy stk ich T o w arzystw R o l
n iczych P o w ia to w y ch n a P o m o rzu , p o 5 z k aż 
d eg o p ow iatu , cz ło n ko w ie Z arząd u G łó w n eg o  
P T R . o raz cz ło n k o w ie Z arząd ów  S ek cy j W o je 
w ó d zk ich P T R . O sad n icze j i Z iem iań sk ie j. R a 
zem u p raw n io n ych d o g ło so w an ia b y ło 9 3 . 
Jak o g o śc ie p rzy b y li p p . W o jew o d a K irtik lis  
w raz z n acze ln ik am i C eceniew sk im  i in ż . S zte-  
k ie lem , p rzed staw ic ie l sta ro stw a K rajo w eg o D r  
G ąso w sk i, p rezes Izb y R o ln icze j D o n im irsk i, 
D y rek to r P T R . N arb utt, N acz. T y tu lsk i jak o  
p rzed staw ic iel Izb y S k arb o w ej, D y rek to r Z U W . 
p . K o ło d zie jczy k i w ielu in n y ch p rzed staw ic ie li 
u rzęd ó w  i in sty tu cy j.

Z ag aja jąc zeb ran ie p . p rezes C zap liń sk i  
w y g ło sił d łu ższe p rzem ów ien ie n a tem at sp raw  
o rg an izacy jn y ch i g o sp od arczy ch , N astęp n ie  
zab ra ł g ło s p . L am b ert, p rezes K o m isji R ew i
zy jn ej, k tó ry p o d k reślił, iż P . T . R . w p rzec ią 
g u o statn ieg o trzech lecia p o zb y ło się ze sw eg o  
b ilan su n iedo b o ru w  w y so k o śc i 6 6 .0 0 0 z ł., jak i 
fig u ro w ał n a 1 4 . 3 6 r. i zam k n ię to b u d że t 
n ad w y żk ą , k tó ra p o 5 la tach zn ó w  p o jaw iła się  
w  b ilan sie. Z k o le i p . L am bert zarefero w ał 
b u d że t P T R . zam y k ający się w  d o ch o d ach i 
ro zch o d ach n a su m ę 5 6 .0 0 0 z ł. i p ro jek t u ch w a 
len ia sk ład ek w d o ty ch czaso w ej w y so k o ści 
(5 g r. z 1 m o rga). R ad a jed n o g ło śn ie u ch w aliła  
ab so lu to rju m  d la Z arząd u  G łó w n eg o  o raz b u d że t. 
R ó w n ież zo sta ły u ch w alo n e sk ład k i w  d o ty ch 
czaso w ej w y so ko śc i.

P rzy stęp u jąc d o w y b o ró w  p . p rezes C zar- 
liń sk i zarząd z ił g ło so w an ie ta jn e , ce lem  n iek rę-  
p o w an ia cz ło n k ó w  R ad y . Z g ło szo n o  6 k an d y d a 
tó w  i to : p p . C zarliń sk ieg o , M alin o w sk ieg o , 
K ale tę, K refta , P ru szak a i B aczew sk iego . W  
g łoso w an iu  ta jn em  zo sta li w y b ran i p p . C zap liń 
sk i, M alin o w sk i i K ale ta. Z k o le i p rzy stąp io n o  
d o reg u lam in u K ó łk a R o ln iczeg o , k tó rą  to  sp ra-  
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Jak a b ro ń b ęd zie w  u ży ciu  

w  p rzy sz łe j w o jn ie  ?
N ie trzeb a w y silać fan taz ji an i p o d ążać za  

p rzew id y w aniam i jed n eg o z n ajfan tasty czn ie j
szy ch au to ró w  w sp ó łczesn y ch  H . G . W ellsa , lecz  
w y starczy p rzeg ląd nąć w o jsk o w e czaso p ism o  
fach o w e „A rm y, N av y an d A ir F o rce  G asette“ , 
ab y p rzek o n ać się o ca łej g ro z ie  p rzy sz łe j w o j
n y . N ajn ow sze zd o b y cie tech n ik i w o jenn ej zd o 
ła ły ju ż p rzew y ższy ć n ajśm ie lszą w y o b raźn ię . 
W  o sta tn im  n u m erze zn a jd u jem y o p is n o w o w y -  
n alez io n eg o g azu , k tó ry n ie d ziała zab ó jczo n a  
lu d z i, lecz n a ...m o to ry . B o m b a g azo w a rzu co 
n a w  k ieru n k u sam o lo tu , n aty ch m iast u n ieru 
ch am ia m o to r. G az w y p ełn ia jący b o m b ę d o -  
sta je się z p o w ie trzem  d o m o to ru i tw o rzy p o 
łączen ie tak ła tw o zap aln e , że m o to r p rzestaje  
fu n k cjon o w ać i ek sp lo d u je .

D ru g im g ro źn y m w y n alazk iem o sta tn ie j 
d o b y jes t k arab in m aszy n o w y , k tó ry n ie w y 
m ag a o b słu g i lu d zk iej. W p raw ia się g o w  
ru ch e lek try czn ie i p o w o d u je au to m aty czn ie  
1 8 0 strza łó w . W reszc ie n ależy w y m ien ić w y 
n alez io n ą n ied aw no to rp ed ę ląd o w ą, k tó ra p o 
ru sza się n a ląd z ie w ed łu g ty ch sam y ch zasad  
k o n stru k c ji, co to rped a w o d n a i ro zb ija n ajsil
n ie jsze m u ry że lazo b eto n o w e.

Imprezy lotnicze w Polsce.
W A R S Z A W A . A ero klu b R . P . zestaw ił 

ju ż n a ro k b ieżący k alen darz n ajw ażn ie jszy ch  
im p rez lo tn iczych , k tó re m ają się o d b y ć w  
P o lsce .

R o zp o czn ą je w  T o ru n iu 5 m aja k ra jo w e  
zaw o d y b alo n ó w  w o ln y ch . W  o k resie o d 2 8  
czerw ca d o 1 2 lip ca o d b ęd ą się w U stjan o w ej 
k ra jo w e zaw o d y szy b o w co w e, k tó re w ro k u u b  
c ieszy ły się d u żem  p o w o d zen iem . M ięd zy n aro 
d o w e  zaw o d y  b alo n ó w  w o ln y ch  o  p u h ar G o rd o n - 
B en n etta o d b ęd ą się w  W arszaw ie 3 0 sie rp n ia .  
W reszc ie w  d n iach o d 6 d o 1 3 w rześn ia o d b ę 
d zie się w W arszaw ie V I k ra jo w y lo tn iczy  
k o n k u rs tu ry sty czn y .

T erm in arz n ie o b ejm u je zaw o d ó w  lo k a ln y ch , 
k tó ry ch d aty n ie są jeszcze o sta teczn ie u sta lo 
n e . 2 3 sie rpn ia o d b ęd zie się w W arszaw ie 2 6  
k o n g res^m ięd zy n aro d o w ej fed eracji lo tn iczej, n a  
k tó ry m  w  ro li g o sp o d arza w y stąp i A ero klu b  
R . P .

Samowola celników gdańskich wobec podróżnych 
Polaków.

G D A N S K . W  p o ciągach jad ący ch p rzez  
G d ań sk z jed n e j stac ji p o lsk iej d o  d ru g ie j u rzę 
d n icy ce ln i W o ln eg o M iasta p rzep ro w ad zają  o s
ta tn io rew iz je b ag ażó w  o raz rew iz je d ew izo w e  
w śró d p asażerów .

F ak t ten d o p ro w ad ził o statn io d o scy sji, 
p o n iew aż w sku tek zaża len ia p o d ró żn y ch , k o n 
d u k to r p o ciąg u zab ro n ił ce ln ik o m g d ań sk im  
n iczem  n ieu zasad n io n eg o k o n tro l. i rew izji.

P.T.R.
w ę, w o b ec liczn y ch p o p raw ek o d esłan o d o  
K o m isji R eg u lam in o w ej, u p o w ażn ia jąc ją d o  
u stalen ia o sta teczn eg o tek stu o zeb ran iu u w ag  
w szy stk ich P T R . D o  k o m isji R ew izy jn ej w y b ra 
n o p p . P rąd zy ń sk ieg o , S ero ży ń sk ieg o , F o rm elę , 
K aźm iersk ieg o i W ard ziń sk ieg o .

N a zak o ń czen ie p . D r. P ileck i w y g ło sił 
re fe rat n a tem at stan o w isk a ro ln ic tw a z iem za 
ch o d n ich n a o d b y te j n ied aw no n arad z ie g o sp o 
d arcze j w  W arszaw ie . P o re ferac ie o d b y ła się  
d łu g a i o ży w io n a d y sk u sja , w  k tó rej zab iera ło  
g ło s k ilk u n astu m ó w ców . P . P rezes C zarliń sk i  
zam kn ął zeb ran ie o g o d zin ie 1 5 ,3 0 .

P o zeb ran iu o d b y ło się p o sied zen ie Z arzą
d u , ce lem  d o k o n an ia w y b o ru n o w eg o p rezesa. 
N a p rezesa p o w o łan o p o n o w n fe p C zarliń sk ie 
g o , a n a zastęp cę p . R ząsę .

Rewizyta ministra W. iwiętosławskieyo 
w Sztokholmie.

D o w iad u jem y  się , że p raw d o po d o b n ie w  d ru 
g ie j p o ło w ie m aja r. b . m in iste r o św ia ty p ro f. 
W o jciech S w ięto sław sk i u d aje się d o S zto k ch o l-  
m u z o fic ja ln ą rew izy tą d o m in istra o św ia ty  
S zw ecji.

Z esz łeg o la ta z ło ży ł w  W arszaw ie w izy tę  
szw eck i m iniste r o św ia ty E n g eb erg . W  czasie  
jeg o p o b y tu p o d p isan a zastała p o lsk o -szw ed zk a  
k o n w en cja k u ltu ra ln a , k tó ra u sta la zasad y  
w sp ółp racy  k u ltu raln e j  m ięd zy  S zw ecją  i P o lską

Fundusz Obrony Narodowej
W ed łu g o b ieg a jący ch p o g ło sek , ro zw ażana  

jes t o b ecn ie k w estja u tw orzen ia t. zw . F u n d u 
szu O b ro ny N aro d o w ej.

W o b ec teg o , że p o ży czka w ew n ętrzn a n a  
ten ce l jes t w  o b ecn ej ch w ili tru d n a d o p rze 
p ro w ad zen ia , o d p o w ied n ie śro d k i finan so w e n a  
stw o rzen ie F u n d u szu m iały b y b y ć u zy sk an e ze  
sp rzed aży te ren ó w  i p lacó w ek , b ęd ący ch w  p o 
siad an iu M in iste rstw a S p raw  W o jsko w y ch

S p raw a sp rzed aży n ieru ch o m o ści n a F u n 
d u sz m iałab y b y ć d o k o n an a w  fo rm ie d ek re tu  
P an a P rezy d en ta R zeczy p o sp o litej n a p o d staw ie  
u zy sk an y ch o d S ejm u p ełn o m o cn ic tw .

N ap ó r g o sp o d arczy n iem có w  

n a z iem ię w ielk o p o lsk ą .
C o raz częście j zach o d zą w y p adk i sp rzed aży  

w ięk szy ch n ieru ch o m o ści z rąk p o lsk ich p rzez  
N iem có w , p o siad ający ch , p o m im o c iężk ich cza 
só w , zn aczn e zaso b y g o tó w k o w e.

W  p o w ia tach o k o liczn y ch , jak  w ąg ro w ieck i,  
żn iń sk i, a tak że w  g n ieźn ień sk im u w ija ją się  
liczn i p o śred n icy , trak tu jący  z g o sp o d arzam i P o 
lak am i o ró żn e o b jek ty d la sw y ch z lecen io d aw 
có w  n iem ieck ich .

W y p rzed a ją się n ajła tw ie j ro ln icy i k am ie-  
n iczn icy , p rzy b y li d o P o zn ań sk ieg o z M ało p o ls* - 
k i, zn ęcen i t. zw . „w y ższą cen ą“ .

D o sp raw y te j p o w ró cim y w k ró tce w  o b 
szern ie jszy m  arty k u le .

Skazanie szpiega niemieckiego w Paryżu.
Paryż. B . k ap itan -lo tn ik arm ji au strjack o -  

w ęg iersk ie j. E d w ard B ern h u b er zo sta ł sk aza 
n y  n a 5 la t w ięz ien ia , zak az p o b y tu  w e F ran c ji 
w p rzec iąg u la t 1 0 (p o o d b y ciu k ary ) o raz n a  
2 .0 0 0 fran k ó w  g rzy w n y .

P ro ces ro zp oczą ł się w  p o n ied z ia łek  i to czy ł 
się p rzy d rzw iach zam k n ię ty ch .

W y ro k g ło si, że w  r. 1 9 3 4 B ern hu b er p ra 
co w ał d la n iem ieck ieg o b iu ra w y w iad o w czeg o .

Z ajm o w ał się p rzed ew szy stk iem zd o b y w a 
n iem  d o k u m en tó w  d y p lo m aty czn y ch  i d o sta rcza ł 
m o co d aw co m in fo rm acy j w sp raw ie u k ład u  
fran cu sk o -w ło sk ieg o o raz zb liżen ia p o m ięd zy  
F ran c ją a N iem cam i.

D ale j w y ro k g ło si, że p rzestęp stw a, k tó ry ch  
d o p u śc ił się B ern h u ber, są n ad zw y cza j c iężk ie , 
p rzy czem  n ie zn a lez io n o o k o liczn o ści łag o d zą
cy ch . W szy stk ie p ien iąd ze zn a lez ion e u B ern -  
h u b era u leg ły k o n fisk acie .

Katastrofa lotnicza pod Wawrem.
Śmierć pilota w oczach rodziny.

P o d W arszaw ą w y d arzy ła się zn o w u tra 
g iczn a k atastro fa lo tn icza , o fia rą k tó re j p ad ło  
m ło d e , ro k u jące jak n ajlep szą p rzy sz ło ść ży c ie.

Z lo tn isk a cy w iln eg o n a O k ęciu , w y starto 
w ał n a sam o lo c ie szk o ln y m aero k lu b u w ar
szaw sk ieg o R .W .D .— 8 . m ło d y , św ie tn ie zap o 
w iad ający  się  p ilo t, 2 1 -le tn i W ikto r M o d zelew sk i.

P o  k w adran sie lo tu , p ilo t zn a laz ł się n ad  
m ają tk iem w u jo stw a S ad u l-S za łas w g m in ie  
W aw er.

O b n iży w szy lo t d o w y sok o śc i to p o l, o tacza 
jący ch d w ó r, zaczął m ach ać ręk am i, p rzesy ła 
jąc p o zd ro w ien ia  zeb ran e j n a  w eran d zie ro d z in ie .

N ag le , sam o lo t k iero w an y  z n ied o sta teczn ą  
u w agą , zb liży ł się d o w ielk ie j to p o li i zaczep ił 
o n ią lew em  sk rzy d łem .

Kto żyw — do walki’z Włochami!

N eg u s w ezw ał A b isy n k i 
p o d b ro ń .

Z Addis Abeby d o n o szą , że w o jsk a g en . 
G razian i n a fro n c ie p o łu d n io w y m , m im o p o ry  
d eszczo w ej, p o d ję ły ak c ję  n a w ięk szą sk a lę  i o d  
5 -c iu ju ż d n i w  p o b liżu G ab re D arre to czy się  
w ielk a b itw a , d o tąd n iero zstrzy g n ięta . O b ie  
stro n y p o n o szą w  n ie j o lb rzy m ie stra ty .

A b isy ń czy cy w sile 3 .0 0 0 żo łn ierzy p o d  
w o d zą 2 0 -tu  eu ro p e jsk ich o ficeró w , zn a jd u ją się  
w  d u ży m  fo rc ie , b ro n io n y m  n ie ty lk o p rzez  g ru 
b e m u ry i w ały , a le tak że g ęste zasiek i z  d ru ta  
k o lczasteg o .

W ło si sta ra ją  się d arem n ie sfo rso w ać  je  p rzy  
p o m o cy czo łg ó w  g d y ż A b isy ń czy cy u rząd z ili  
zam ask o w an e,  g łęb o k ie d o ły  o  stro m y ch  śc ian ach  
i ju ż d w a czo łg i w ło sk ie zo sta ły u n ieru ch o m io 
n e , w p ad łszy w  p u łap k i.

N a fro n c ie p ó łno cn y m fo rp o cz ty w ło sk ie  
zn a jd u ją się ju ż ty lk o o 5 5 k im . o d  D essie .

P o ch ó d w o jsk w ło sk ich p ara liżu ją n ieco  
m ieszkań cy w io sek p o ło żo n y ch n a trasie o d  
K w o ran d o D essie . W ło si zm u szen i są k ażd ą  
w io sk ę zd o b y w ać sz tu rm em .

A b isy ń czy cy ch w y ta ją się często p o d stęp u . 
W y w ieszają  u  w ejścia d o w si b ia łą  flag ę  n a  zn ak  
p o d d an ia, g d y zaś o d d zia ł w ło sk i w k racza d o  
n ie j, ze w szy stk ich stro n zasy p y w an y jes t 
g rad em  k u l.

Z D essie ew ak u o w an o ju ż zu p ełn ie d ziec i i 
sta rcó w . N ato m iast m ężczy źn i i w szy stk ie m ło 
d e k o b ie ty zo stali z p o lecen ia cesarza zm o b ili
zo w an i i u ży ci d o ro b ó t fo rty fik acy jn y ch .

N eg u s p o stan o w ił b o w iem  z p o m o cą arm ji 
n astęp cy tro n u p rzy jąć jeszcze raz d ecy d u jącą  
b itw ę w  re jo n ie D essie .

T y m  razem  d o w alk i u ży te b y ć  m ają  n aw et 
k o b ie ty  ab isy ń sk ie , k tó re o trzy m ają b ro ń  i b ęd ą  
m iały w y zn aczo n e sp ecja ln e p o zy cje .

Spisek przeciw negusowi pod wodzą jego syna
A D D IS  A B E B A . A b isy ń sk i m in iste r sp raw  

zag ran iczn y ch H erru y , k tó ry c ieszy się n aj- 
w ięk szem  zau fan iem  cesarza  H aile S elassie  
i w  czasie jeg o n ieob ecn o śc i w  sto licy , sp ra 
w u je zastęp czo w ład zę jak o szef rząd u , w y sto 
so w ał d o n eg u sa a larm u jącą d ep eszę , w  k tó re j 
w zy w a cesarza d o n aty ch m iasto w eg o p o w ro tu  
d o A d d is A b eby .

M in . H erru y  w p ad ł n a tro p w ielk ieg o  sp rzy -  
siężen ia , d o k tó reg o n ależą o so b y z n ajb liższe
g o o to czen ia żo n y n eg u sa , cesarzo w ej M en en .

S p isek  m a p o d o b n o  n a ce lu u su n ięc ie H aile  
S elassieg o o d  w ład zy  i p ro k lam o w an ie cesarzem  
A b isy n ji jeg o śred n ieg o sy n a ,k sięc ia A sfan  
W o ssen .

K siąże ten b y ł sw eg o czasu o g ro g są , k tó 
ry d o p ew neg o sto p n ia za jm o w ał się jeg o w y 
ch o w an iem  i u k tó reg o k ró lew icz b y w ał czę 
sty m  g o śc iem .

Znamienne przemówienie przywódcy hitlerowców 
w Gdańsku.

G D A Ń S K . D o w y jeżd żające j d o N iem o c  
zb io ro w ej w y cieczk i 1 5 0 0 d ziec i* G d ań sk ich  
p rzem aw ia ł p rzy w ó d ca .p artji n aro d o w o-so c ja -  
listy czn ej w G d ań sk u , F O rste r. P rzem ó w ien ie  
to b y ło h y m n em  p o ch w alny m  o rg an izacy j h it
le row sk ich  o raz III-e j R zeszy , k tó rą F o rste r  
n azy w a V aterland em .

Strajki.
W  lis top ad z ie i g ru d n iu r. u b . m iało m iej

sce w  P o lsce o g ó łem  2 1 7 stra lk ó w  w  k tó ry ch  
b ra ło u d zia ł 8 8 .6 7 1 ro b o tn ik ó w . S tra jk o w an o  
w  1 4 2 4 zak ład ach . W sk u tek strajk ó w  straco n o  
o g ó łem  4 2 2 .3 0 7 ro b o tn ik o d ni.

N ajw ięce j stra jk ó w w ty m o k resie b y ło  
w  p rzem y śle b u d o w lany m  (4 2 ), a n astępn ie w  
p rzem y śle w łó k ien u iezy m  (3 8 ), m eta lo w y m  (3 5 ), 
m inera ln y m  (2 7 ), d rzew n y m  (2 5 ) i t. p .

Wyjazd Premjera Kościałkowskiego 
do Budapesztu.

W  d ru g ie j p o ło w ie k w ie tn ia rb . p . P rem jer  
K o ściałk ow sk i w y jed z ie d o B u d ap esz tu z rew i
zy tą  d o  szefa  R ząd u  W ęg iersk ieg o , p . G o em b esza .

Ś cisły te rm in  w y jazdu  p . P rem jera K o ściał-  
k o w sk ieg o o b ecn ie n ie jest jeszcze zn an y .

M o d zelew sk i, ch cąc u n ik nąć k atastro fy , p o d er  
w ał m aszyn ę w  g ó rę t. z . ,,św iecą“ , ześlizg n ą ł 
się jed n ak n a p raw e sk rzy d ło i zaw ad ził o  
z iem ię .

S k rzyd ło za łam ało się i sam o lo t ca ły m  
c iężarem  zary ł się g łęb o k o w  z iem ię , u leg a jąc  
d o szczę tn em u  ro zb iciu .

Ś w iad k o w ie w strząsa jące j scen y ro d z in a  
n ieszczęśliw eg o  p ilo ta i w ieśn iacy , rzu c ili się  
m u n a ra tu n ek .

S p o d szczą tk ó w  sam olo tu w y d o b y to *  c iężk o  
ran n eg o , k tó ry m im o n aty ch m iasto w ej p o m o cy , 
w k ró tce zak o ń czy ł ży c ie .

Z d ru zg o tan y ap ara t p o g o to w ie techn iczn e  
1 -g o p . lo tn iczeg o u p rzą tn ęło z m iejsca k ata 
stro fy i o d staw iło n a lo tn isk o m o k o to w sk ie .
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Kronika.
Newemiaste, d n ia 1 5 k w ie tn ia 1 9 3 6 r .

Ś ro d a  A n a s ta z ji*
C z w a rte k  B en e d y k ta  b . m .
P ią te k  f  R u d o lfa b ., A n ice ta , R o b e rta

S ło ń ca : w sch ó d  o g o d z . 4 .3 9  z a ch ó d  o  g o d z . 1 8  3 2

KOMUNIKAT.
R o z k a z e m  M . S . W o jsk , z o s ta ły  z a rz ą d zo n e w  ro k u  

1 9 3 6 /3 7 ć w icz en ia  w o jsk o w e sz e reg o w y ch  re ze rw y .
E o  św ic z e ń p o w o ła n i b ę d ą rez e rw iśc i u ro d z en i w  

la tac h  1 9 1 2 , 1 9 1 o , 1 9 o 8 i 1 9 0 5 , a m ian o w ic ie :

z rocznika 1912
p o d o f ., s t. sz ereg , i sz e re g , lo tn ic tw a , b a lo n ó w , fo rm a c y j 
te leg ra f icz n y ch  i ra d jo te le g ra f .

z rocznika 1910
p o d o fic ., s t. sz e re g , i sz e re g , p iec h o ty , k a w a le r ji, a r ty le rji,  
b ro n i p a n c e rn e j, sa m o ch ., sa p ., ż a n d arm erji, b ro n i c h e 
m icz n e j, lo tn ic tw a , b a lo n ó w , fo rm a cy j te le g r. i ra d jo te l.,  
tab o ró w , s ł. u z b r ., s ł. in t. i z d ro w ia ,

z rocznika 1908
p o d o fice ro w ie ^ s t. sz e reg , i sz e re g o w cy a b so lw e n c i sz k ó ł 
p o d o fice rsk ich : p ie c h o ty , k a w ale r ji,a r ty le rji, b ro n i p a n e ., 
lo tn ic tw a , b a lo n ó w , sa p eró w , te le g ra f, i rad jo te le g r.,  i ż a n 
d a rm e rji, tab o ró w , s ł. u z b ro je n ia , s łu żb y in ten d e n tu ry ,  
s ł. z d ro w ia i b ro n i c h e m ic z n e j o raz s t. sz e re g , i sz ereg ,  
ż a n d a rm e rji, s ł. u z b ro je n ia , s ł. in d e n d e n tu ry , W o jsk .  

In s t. G e o g r. i b r . c h em .

z rocznika 1905
p o d o fice ro w ie , sz t. sz e re g , i sz e re g , a b so lw e n c i sz k ó ł p o 
d o fice rsk ic h p ie c h o ty , k a w a le r ji, a rty le rji, b ro n i p a n e .,  
sa m o c h o d ó w , lo tn ic tw a , b a lo n ó w  sa p eró w , fo rm ac y j te le 
g ra f. i ż a n d arm e rji, tab o ró w , s ł. u z b ro jen ia , s łu ż b y  in ten 
d e n tu ry , s ł. z d ro w ia i W o jsk . In s t. G e o g ra f ., o ra z sz e re 
g o w c y  i s t. sz e reg o w c y ż an d a rm erji, s łu ż b y u z b ro je n ia ,  

W o jsk . In s t. G eo g ra f, i b ro n i c h em .
P o n a d to d o ć w ic z e ń z o s ta n ą  p o w o łan i n ie k tó rz y  s t. 

sz e re g , i sz e re g , re z . ż a n d a rm e rji z r . 1 9 0 0 —  1 9 0 6 o raz  
w szy sc y re ze rw iśc i, k tó rzy p o d le g a li p o w o łan iu w r . 
1 9 3 5 /3 6 le cz ć w ic z e ń ty c h  z ja k ic h k o lw iek p o w o d ó w  n ie  

o d b y li.
W szy sc y  sz e re g , re z . k tó rzy  m a ją ć w ic ze n ia o d b y ć  

o trzy m ają z e sw y c h P .K .U . im ie n n e k a rty  p o w o ła n ia .
S z cz e g ó ły  d o ty c z ąc e ć w icz eń , p rz esu n ię ć o d ro c z e ń  

itd . p o d a n e są w  o b w iesz c ze n iac h  ro zp lak a to w a n y ch w e  
w sz y s tk ic h m ias ta ch  1 w siac h .

Odraczanie służby wojskowej poborowym.
W  z w ią zk u  z ro z p o cz y n a ją c em i s ię w  d n iu  2 m a ja  

rb . k o m is ja m i p o b o ro w e m i d la ro cz n ik a 1 9 1 5 i ro c zn ik ó w  
s ta rsz y ch , u rzę d y  w o je w ó d z k ie w y d a ły  p rz y p o m n ien ie , ż e  
p o b o ro w i, k tó rzy  z a m ie rza ją s ta ra ć s ię o o d ro c z en ie s łu ż 
b y  w o jsk o w ej ja k o  je d y n i ż y w ic ie le ro d z in y , w in n i p rz y 
g o to w a ć w szy s tk ie d o k u m e n ty p rz ed p o b o re m , ta k  b y  
m o g ły o n e b y ć o k az a n e k o m is jo m  p o b o ro w y m .

S łu ch a c ze w y ższ y c h u c z e ln i, k tó rz y  s ta ra ć s ię b ę d ą  
o o d ro c ze n ie s łu ż b y w o jsk o w e j, o b o w ią za n i są o k a z y w a ć  
n a k o m is ja c h p o b o ro w y ch  d o w o d y a k a d em ic k ie .

Pożyczka Inwestycyjna może być przyjmowana 
jako wadja i kaucje.

W  m y śl a r t. 6 u s ta w y z d n ia 2 6 m a rc a 1 9 3 5 r . o  
u p o w a ż n ie n iu M in is tra S k a rb u  d o w y p o szc z e n ia w e w n ę 
trzn e j P o ż y cz k i In w es ty c y jn e ] , o b lig ac je 3 p ro c . P re m jo -  
w e j P o ż y c z k i In w es ty cy jn e j m ają w sze lk ie p raw a p a p ie 
ró w  p u p ila rn y c h  i —  m ię d z y  in n em i —  m o g ą b y ć u ż y 
w an e d o  sk ład a n ia n a k a u c je c y w iln e i w o jsk o w e .

W  Z w ią z k u  z p o w y ższ e m  M in is te rs tw o  S k a rb u k o 
m u n ik u je , ż e o b lig ac je w y m ie n io n e j p o ż y cz k i m o g ą b y ć  
b e z  ż a d n y c h  o g ra n ic ze ń  p rz y jm o w a n e  p rz e z  w ła d z e  i u rz ę 
d y  p a ń s tw o w e jak o  w ad ja p rz y p rz e ta rg a ch , o raz jak o  
k a u c je n a z ab e zp iec ze n ie  u m ó w lu b z a lic ze k , w y p ła c a 
n y c h  n a d o s ta w y  i ro b o ty  rzą d o w e , ja k  ró w n ie ż n a z a 
b e z p iec z en ie u d z ie la n y ch  k re d y tó w  a k c y z o w y c h , c e ln y ch  
i tran sp o rto w y c h . W a rto ść d e p o z y to w ą (k a u cy jn ą i 
w a d ja ln ą ) rz ec z o n y c h  o b lig a c y j u s ta lo n a z o s ta ła n a 6 5  
z ł. z a 1 0 0 z ł. W arto śc i im ie n n e j.

P la n
urzędowania Komisji Poborowej

w powiecie lubawskim.

Łąkorz Hotel Rotha
1 3 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 Ł ą k o rz i K ro to sz y n y  

W sz y sc y p o b o ro w i ro cz n . 1 9 1 5 i k a t. B . ro cz n . 1 9 1 4 1 1 9 1 3

Lubawa były gmach Progimnazjum przy 
ulicy Gdańskiej.

1 5 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 G ro d z ic z n o  m ia sto L u b a w a  
Z g m in y  G ro d z ic z n o  w sz y scy  p o b o ro w i r . 1 9 1 5 i k a t. B . 
1 9 1 4 i 1 9 1 3 . Z  m ias ta L u b a w y  p o b . ro cz . 1 9 1 5 o d lit . A  
d o P  o ra z p o b o r . k a t. B . ro cz n . 1 9 1 3 i 1 9 1 4 .

1 6 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 P rą tn ica . W sz y scy  p o b o ro 
w i ro c zn . 1 9 1 5 i k a t. B . ro cz n . 1 9 1 4 i 1 9 1 3 o raz w szy sc y  
o c h o tn ic y  z L u b aw y .

1 8 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 . R o ż en ta l W sz y sc y p o b o ro 
w i ro c z n . 1 9 1 5 i k a t. B . ro c zn . 1 9 1 4 i 1 9 1 3 m . L u b a w a  
p o b o r . r . 1 9 1 5 o d lit . R . d o Z .

1 9 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 L u b a w a-w ie ś . W szy sc y  
p o b o ro w i ro c zn . 1 9 1 5 i k a t. B . ro cz n . 1 9 1 4 i 1 9 1 3 .

Nowemiasto Hotel Centralny Rynek
2 0 . V . 1 9 3 6  r . o  g o d z . 8 N o w em ia s to  w ieś g m . M ro cz 

n o . W szy sc y  p o b o ro w i ro cz n . 1 9 1 5  i k a t. B . ro cz n . 1 9 1 4  i 1 9 1 3 .
2 2 . V . 1 9 3 6 r . o g o d z . 8 N o w em ias to m ia s to g m . 

M a rz ęc ic e . Z N o w e g o m ia s ta p o b o ro w i ro c zn . 1 9 1 5 o d lit . 
A  d o  J . Z g m in y  M a rz ę c ic e p o b o ro w i ro cz n . 1 9 1 5 i k a t. B . 

ro cz n . 1 9 1 4 i 1 9 1 3 .
2 3 . V . 1 9 3 6 r . o  g o d z . 8 N o w e m ia s to  m ias to g m . K u 

rzę tn ik . Z N o w e g o m ia s ta  p o b o r . ro cz n . 1 9 1 5 o d  lit . K  d o  Z . 
Z  K u rz ę tn ik a w szy sc y  p o b o r . ro cz n . 1 9 1 5 i k a t. B . ro cz n .  

1 9 1 4 i 1 9 1 3 .
2 5 . V . 1 9 3 6 r . o ^ g o d z . 8 g m . G ry ź lin y N o w em ia s to  

m ia s to . Z G ry ź lin w sz y scy p o b o r . ro cz n . 1 9 1 5 i k a t. B . 
ro cz n . 1 9 1 4 i 1 9 1 3 . Z N o w eg o m ia s ta p o b o r . k a t. B . ro cz n . 
1 9 1 4 i 1 9 1 3 o raz  w szy sc y  k tó rzy  z ja k ic h k o lw ie k  p o w o d ó w  
n ie s tan ę li p rz ed K o m . P o b .

N o w e m ia s to , d n ia 1 5 . IV . 1 9 3 6 r .
S ta ro s ta P o w ia to w y  (— ) D r. T o m cz y ń sk i.

Zezwolenie na zbiórkę 3-maja.
(Da r Narodowy 3-maja) w szkołach.

T o w arzy s tw o  C z y te ln i L u d o w y ch  w  P o z n a n iu z a w ia 
d a m ia , ż e o p ró c z z ez w o le n ia M in is te rs tw o S p raw  W e w 
n ę trz n y c h  n a z b ió rk ę p u b lic z n ą w  d n ia c h w  d n iac h  o d  
3 — 1 0 m a ja 1 9 3 6 r . o trzy m ało z ez w o le n ie M in is te rs tw a W . 
K . i O . P . n a  p rze p ro w ad z e n ie z b ió rk i w  sz k o ła ch  n a te 
re n ie w o jew ó d z tw : P o z n a ń sk ieg o , P o m o rsk ieg o i Ś lą sk ie 
g o . (P ism o M in . W . R . i O . P . z d n ia 2 6 lu teg o  1 9 3 5  r . N r.  

1 . P o l-1 7 7 -3 6 )

Jak urządzać Obchody Trzeciomajowe.
C e n tra la T o w a rz y s tw a C z y te ln i L u d o w y c h (T . C . L )  

w  P o z n a n iu w y d ała b ro sz u rę p . t . „ Ś w ię to T rze c ie g o  
M a ja“ . B ro szu ra z a w ie ra o b fity m ate rja ł d o o d c z y tó w , 
p rz em ó w ień  i w ie cz o rn ic trze c io m a jo w y c h  i m o że o d d a 6  
d o b re u s łu g i n a sz y m o rg an iza c jo m p rzy w y p ełn ia n iu  
p ro g ra m u  w iec zo rn ic w  d n iu  św ię ta n a ro d o w eg o . P o le 
c am y  ją d la teg o w szy s tk im , C e n a 4 0 g r . D o n a b y c ia w  
C en tra li T . C . L . w  P o z n a n iu , p r» y A l. M a rsz a łk a P ił
su d sk ie g o 1 . o raz w k s ię g a rn ia c h . P rz y z a m ó w ien iu  
p rz ez p o c z tę n a le ży d o łąc zy ć  2 0 g r . n a o p ła tę p o c z to w ą . 
C z y sty  d o c h ó d p rze z n a cz o n y je s t n a c e le o św ia to w e  

T . C . L .

Pokaz tryków i wykłady z dziedziny hodowli 
owiec.

W  d n ia c h  1 8 i 1 9 k w ie tn ia rb . o ib ę d z ie s ię  w  T o ru 
n iu  w  M ie jsk ie j H a li W y staw o w e j) B y d g o sk ie P rz ed m ieś 
c ie , k o ń c o w y p rz y s ta n e k tram w a jo w y ) p o k a z try k tó w  
z o rg a n iz o w an y  s ta ra n iem  P o m o rsk ie g o Z w ią z k u H o d o w 
c ó w  O w ie c i W lk p . T o w . M o d . O w ie c p o d p ro tek to ra te m  
o b u  iz b ro ln ic z y c h . P o k a z y o d b ę d ą s ię w  o b u  d n ia o h w  
g o d z in ac h 1 1 -1 9 -e j.

W  d n iu  1 8 k w ie tn ia b r . t .j . w  p ie rw sz y m  d n iu p o 
k a z u  w  sa li „ D w o ru A rtu sa" w  T o ru n iu P o m o rsk ie T o 
w a rz y s tw o R o ln ic ze o rg an izu je p rak ty cz n e w y k ła d y  
i p o g a d an k i z d z ie d z in y  h o d o w li o w iec , k tó re  o d b ęd ą s ię  
w  g o d z in a c h 1 6 -t9 -e j. P re le k c je n a te m a t a k tu a ln y c h  z a 
g a d n ie ń  z d z ie d z in y  h o d o w li o w ie c w y g ło szą  p p . p ro f. D r  
M o c z a rsk i i in sp e k to r A lk iew icz z P o z n a n ia o raz in sp . 
in ż . Je ło w ic k i z T o ru n ia . N a p o k a z o raz n a w y k ład y  
m ają w stę p  w o ln y  w szy sc y  z a in te re so w a n i p p . H o d o w c y . 

W stęp  je s t b e z p ła tn y .

Odprawa Komendantów I Instruktorów oddz. 
Z. S. i Z R.

K o m en d a P o w ia to w a P . W . i W . F . p o d a je d o w ia 
d o m o śc i i w  d n iu : 1 6 . b m . o g o d z . 1 7 -te j w K ro to sz y n a c h  
w  S z k o le P o w sz e ch n e j, 1 7 . b m . o g o d z . 1 7 -te j. w  L u b a w ie  
w  Ś w ie tlic y Z w . S trze l., 1 9 . b m . o g o d z . I« - te j w  N o w e m - 
m ie śc ie w  S z k o le P o w sz ec h n e j o d b ę d ą s ię o d p ra w y d la  
K o m en d a n tó w  i In s tru k to ró w  o d d z . i p o d o d d z . Z w . S trz e l 

i Z w . R e z .
O m ó w io n e b ę d ą sp raw y  w y szk o le n ia p . w . i w . i .

Z miasta i powiatu.

Zamiast wieńca na grób śp. Ks. radcy 
Klemensa Papego,

p ro b o se cz a p a ra fji n o w o m ie jsk ie j, sk ład a m w im ie n iu  
k o rp o ra c y j m ie jsk ic h  2 5 ,—  z ło ty ch n a rze cz T o w . P a ń  

S w . W in c en teg o  a P a u lo .
T y m c za so w y B u rm is trz : (— ) W a c h o w ia k

Zamiast kwiatów na grób
śp . k s . ra d cy P a p eg o  p p . W a cła w o s tw o  W ierz b o w sc y  z ło 
ż y li w  n a sz e j red a k c ji d o d y sp o z y c ji T o w . P a ń M iło s ie r
d z ia n a c h leb  ila s ie ro t k w o tę 5 z ło ty c h .

Pogrzeb śp. ks. radcy Papego.
Nowemiasto. T e g o ro cz n e Ś w ię ta W ielk ie jn o c y  

u p ły n ę ły  w  n a sze j p a ra f ji p o d z n a k ie m ż a ło b y p o je j 
d łu g o le tn im  p ro b o sz cz u  i p rze w o d n ik u .

W  d ru g ie  św ię to  W ielk ie jn o c y  o  g o d z . 1 7 .3 0 o d b y ła  
s ię  e k sp o rta c ja  z w ło k  śp . k s , ra d cy  P a p eg o z p le b an ji d o  
k o śc io ła  p a ra f ja ln e g o . K o n d u k t p o p ro w ad z ił, o raz  n iesz p o 
ry  ż a ło b n e  o d p ra w ił k s . k a n o n ik  D o b b e k  z S z w a rc en o w a . 
R ó ż a n ie c  o d m ó w ił k s . p ro b o sz cz  Z a b ro c k i z  N . B rzó z ią .

P o g  rz eb , k tó ry  o d b y ł s ię  n a za ju trz  o  g o d z . 1 0 -te jran o  
p rze m ien ił s ię  w  p o tę ż n ą  m a n ife s ta c ję p a ra f ji n o w o m ie js 
k ie j d ia  sw eg o  n a jlep sz eg o  D u sz p a s te rz a .

M sz ę św . z a d u sz ę  śp . Z m arłeg o  o d p ra w ił k s  p ro b o sz c z  
S re g o rk ie w ic t z R a d o m n a . P ie n ia ż a ło b n e w y k o n ały  
c h ó ry  T o w r Ś p ie w u „ H arm o n ja " i C h ó ru K o śc ie ln eg o .  
C ere m o n je ż a ło b n e o d p raw ił k s . ra d ca D u n a jsk i z  Ł ą k o -  
rza , a k a z a n ie p o św ię co n e p a m ię c i Z m arłeg o  w y g ło s ił k s . 

p ró b . Z a b ro c k i.
W  k o n d u k c ie  p o g rze b o w y m , k tó ry p o p ro w a d z ił k s . 

p ró b . G re g o rk iew ic z , u c z e stn icz y ło  p rz esz ło 5 0 -c iu k s ię ży  
z  p o w ia tu  i d a lszy c h s tro n . W  k o n d u k c ie u c z e s tn ic z y ły  
ró w n ież w szy s tk ie m ie jsc o w e o rg an iz ac je , to w arz y stw a  
k o śc ie ln e  i św iec k ie . Z a tru m n ą n ie s io n ą p rz ez c z ło n k ó w  
S tra ż y P o ż arn e j, p o s tę p o w ała  n a jb liż sz a  ro d z in a  śp . Z m ar
łe g o , p rz ed s ta w ic ie le  w ła d z ,o ra z  n ie z lic zo n e  rz esz e  w ie rn y c h . 
T a k n iez w y k le  lic z n y m  u d z ia łe m  p a ra f ja n o w o m ie jsk a  z a 
m a n ife s to w a ła w ie lk ą c z eść i p rzy w ią za n ie d o sw e g o  
p rz ed w cz e śn ie z g as łeg o D u sz p a s te rz a , i p o ra ź o s ta tn i p o 
d z ię k o w a ła M u  z a w sz y s tk o , c o u s iln ą  p ra cą  sw e g o ż y c ia  

d la n ie j z d z ia ła ł.

Klub sportowy „Pogoń" w Nowemmieście.
Nowemiasto. W  p ie rw sz y c h  d n ia ch k w ie tn ia o d 

b y ło s ię z in ic ja ty w y  p . b u rm is trza W a ch o w iak a w aln e  
z e b ran ie c z ło n k ó w  i sy m p a ty k ó w  N o w o m . K lu b u S p o rto 
w e g o , p rz y u d z ia le o k o ło  4 0 o só b . P rze w o d n ic zą cy m  z e 
b ra n ia  o b ran o  p . b u rm is trza W a ch o w ia k a , se k re ta rze m .p .  
K u sza jew sk ie g o . N a w stę p ie p . b u rm is trz w y ja 
śn ił o b e c n y m , iż z e b ra n ie z o s ta ło z w o ła n e w  ty m c e lu , 
a b y  d o k o n ać  re o rg a n iza c ji N o w o m . K lu b u S p o rto w e g o .  
K lu b ten , ja k o n ie o p a rty  n a s ta tu c ie i n ie u p ra w ia ją cy  
in n y ch  g a łę z i sp o rtu o p ró cz p iłk i n o ż n e j, n ie ro k o w a ł  
ż a d n y c h n a d z ie ji ro zw o ju  n a p rz y sz ło ść . T o te ż n a w n io 
se k  p . b u rm is trz a  z e b ra n i p o s ta n o w ili  je d n o g ło śn ie  k lu b  te n  
ro zw ią za ć i u tw o rzy ć n o w y . P o d łu ższ e j d y sk u s ji u c h w a 
lo n o d la n o w e g o  k lu b u  n a zw ę „ P o g o ń " . P . p rz ew o d n ic z ą 
c y o d c z y ta ł s ta tu t n o w e g o  k lu b u , k tó ry  p rz y ję to  z d ro b -  
n e m i p o p ra w k a m i. S ta tu t n o w e g o k lu b u p rze w id u je  
o p ró c z p iłk a rs tw a , u p ra w ian ie g ie r, lek k o a tle ty k i i s trz e 
lec tw a . W  ty m  c e lu  K lu b w y ło n i z s ie b ie k ilk a se k c y j.

P rez e sem  k lu b u  w y b ra n o  p . p ro f. R u d y sz a , w ic e 
p re ze se m  p . K o re c k ie g o , se k re ta rz em  p . W o lfa , z as t. se k r.  
p . B iliń sk ie g o , sk a rb n . p . K u sza jew sk ieg o , z a s t. p . S k w ar-  
sk ie g o . D o K o m is ji  D y scy p lin a rn e j w y b ra n o  p .p . D o m a g a łę  
i B o g a ck ie g o , d o K o m . a d m in is tr . p . S e ro c z y ń sk ieg o  
i K w ia tk o w sk ie g o , o raz d o K o m . R ew izy jn e j p .p . P a liń s -  
k ie g o , K rzy ż a n iak a i K o p ic z y ń sk ieg o .

P o d  k o n iec z e b ra n ia p . k p t. D u lę b a p o d a ł k ilk a  
w sk az a ń o d n o śn ie p rz y sz łe j p ra cy k lu b u , p rz y rze k a ją c  
k lu b o w i z ra m ie n ia K o m . W .F . i P .W . sw ą w sp ó łp rac ę  
i p o p a rc ie  m a te r ja ln e .

S k ład  n o w e g o Z arz ąd u  K lu b u  z p re z ese m p . p ro f . 
R u d y sze m  n a c z e le , p o z w ala m ieć n a d z ie ję , iż s ta n ie o n  
n a  w y so k o śc i z d an ia i p rz y c zy n i s ię d o z n a c zn e g o  ro z w o 
ju  te j tak  p o ż y te c z n e j o rg a n iz ac ji.

..Czarne róże".
O b jaz d o w e K in o D ź w ię k o w e , w y św ie tla w  ś ro d ę  

d n ia 1 5 b m . w  L u b a w ie , w  c z w arte k d n ia 1 6 b m . w  N o -  
w y m m ie śc ie d w a  p ię k n e  f ilm y , m ia n o w ic ie „ C z arn e ró że "  
w sp a n ia ły  f ilm  w ie lk ic h  d ra m a ty c zn y c h  u n ies ie ń . „ C ia rn e  
R ó ż e " to  p o e m a t p ię k n e j m u z y k i i su b te ln e g o ta ń ca , p o 
tęg a k o n flik tó w u e zu c ia  i su m ie n ia . W  c ie n iu sk rz y d e ł 
d w u g ło w e g o  o rła R o s ji, p rz ew ija s ię p rze d  o c z y m a w id z a  
b la sk  w ie lk ic h z ab a w , lśn ią  m u n d u ry o fice rs tw a ro sy j
sk ieg o  i św iszc z ą k n u ty  k o z ac k ie . W  ś ró d w a lk i d w u

Wysuszone mydło 
Tukan

je s t n a jo sz c z ę d n ie jsze m  i n a jta ń sz e m  
MYDŁEM do PRANIA

św ia tó w  ja śn ie ją  d w ie p o s ta c ie : m ło d a d e lik a tn a tan c e rk a  
ro sy jsk a „ L ilja n  H arv e y "  i d z ie ln y  b o jo w ie c f iń sk i „ W illi 
F ritsc h " . D o te g o d ru g i f ilm  „ B u rz a n a d A n d a m i" w ie lk i 
lo tn ie zo w e je n n y  f ilm  w sp a n ia ła e p o p e a m iło śc i, b o h a 
te rs tw a  i p o św ię ce n ia , k tó re g o  ro le g łó w n e k reu ją p ięk n a  
m e k sy k a n k a „ M o n a B a rr ie " n iez ró w n a n y  Ja c k  H o lt o raz  
u ro d z iw y  „ A n to n io M o ren o " .

Podziękowanie.
N a z a tru d n ie n ie b e z ro b o tn y c h w ty g o d n ju p rz e d 

św ią tec zn y m s to so w n ie d o o d e z w y d o sp o łe c ze ń s tw a  
m ias ta L u b aw y  z d n ia 6 k w ie tn ia 1 9 3 6 r . z ło żo n o  ń a  lis tę  
I . d o rą k  k w es ta rz y p p . M a cio łk a  W a c ła w a i C etk o w sk ie -  
g o A n to n ie g o 6 7 ,4 0  z ł., n a lis tę I I. d o  rąk  k w es ta rzy p p .  
K ru z y  M iec zy s ław a i B e s tja n a R o m a n a  3 3 ,7 0 z ł. i n a lis tę  
I II . d o rąk k w e s ta rzy p .p . K ru z y  K az im ie rza i D e m b o w 
sk ieg o  S te fa n a 2 9 .8 0 z ł. R az em  1 3 0 ,9 0 z ł.

W szy s tk im  o fia ro d aw c o m  ja k  i p .p . K w es ta rz o m  z a  
Ic h o fia rn ą  p rac ę sk ład a m  w  im ien iu  K o m ite tu  L o k a ln e 
g o F u n d u sz u  P rac y  n a sz e s ta ro p o lsk ie se rd e cz n e „ B  ó  g  
z a p ła ć ” . (— ) W o jc ie ch o w sk i, b u rm is trz .

Koncentracja.
Wałdyki. W  n ie d z ie lę , d n ia 2 9 m a rc a o d b y ła s ię  

w  W a łd y k a c h  k o n c e n tra c ja Z w ią zk u  S trz e le c k ie g o  g m in y  
R o że n ta l. C w io z en ia ro z p o c zę ły s ię n a b o ż e ń s tw em  w  k o ś 
c ie le p a ra f ja ln y m  w G ra b o w ie . P o n a b o ż e ń s tw ie z d a ł  
k o m e n d a n t o d d z ia łu ra p o rt p . k a p ita n o w i J . D u lęb ie .  
N as tę p n ie ro zp o c z ę ły  s ię ć w ic z en ia w zd łu ż d ro g i d o W iś 
n ie w a . W W iśn iew ie o d b y ł s ię w sp ó ln y o b iad . P rzy  
sm a cz n e j g ro c h ó w ce i śp iew ie p io se n e k ż o łn ie rsk ic h  sp ę 
d z o n o  m ile c z a s o d p o cz y n k u . P o  p rz e rw ie o b ia d o w e j o d 
b y ły  s ię w  d a lszy m c iąg u  ć w icz e n ia . M o z o ln y a le p o ż y 
te c z n y  d z ie ń p ra cy z a k o ń c zo n o a k a d e m ją w  sz k o le , g d z ie  
o b y w . Ju trz e n k a w y g ło s ił re fe ra t n a tem a t Ś lą sk a w  
z w iąz k u z ro z p o c z y n a ją c y m s ię ty g o d n ie m Z w iąz k u  
Z a ch o d n ieg o .

W zn ie s ien ie m o k rz y k u n a c ze ść N a jjaśn ie jsz e j 
R z ec z p o sp . P o lsk i i Ś ląsk a z a k o ń cz o n o u ro c zy s to ść .

P rz e z c a ły c z a s ć w ic ze ń sp rzy ja ła d o sk o n a ła p o g o 
d a , to  te ż ju n a c y  o d b y li ć w ic ze n ia z p ra w d z iw ą ra d o śc ią  
i z a d o w o le n ie m .

Pedziękowanie.
Z arz ąd  O d d z . Z w . S trze lec k . sk ła d a se rd e  c zn e p o 

d z ięk o w a n ie p . W ó jto w i A . G u zo w sk iem u  z R o ż en ta la z a  
d o s ta rcz e n ie  g ro ch u  d o  o b ia d u . P a n u  A . M a rch lew sk iem u  
z W iśn ie w a z a o d d a n ie sw o je g o m ie sz k a n ia i p a rk u  d o  
p rzy g o to w an ia o b ia d u , p . R . L ew alsk ie m u  z a w y p o ży c z e 
n ie n a c zy ń  d o g o to w a n ia , o raz  c z ło n k o m p o d o d d z ia łu  z  
W iśn ie w a z a c h le b .  Z a rzą d .

Z dalszych stron.
Odprawa w zw. Rezerwistów.

O sta tn io o d b y ła s ię o d p raw a Z w ią zk u R e ze rw is tó w  
p o w ia tu w ą b rz esk ie g o p rzy u d z ia le d e leg a tó w O k rę g u  
p p . in ż . H u m ię ck ie g o i p o r . w s t. sp o c z . W izim irsk ieg o .  
P o o d c z y ta n iu  „ H o łd u  H e tm a n o m " , n a s tą p iły  p rze m ó w ie 
n ia i sp ra w o z d a n ia Z arzą d u , w y k a zu ją ce w ie lk ą a k ty w 
n o ść o rg a n iza c ji. P o sz cz eg ó ln i d e le g a c i sk ła d a li k ró tk ie  
sp raw o zd a n ia , in fo rm u ją c Z arzą d o s tan ie p ra c w p o 
sz cz eg ó ln y c h  k o ła c h . N a s tę p n ie o m ó w io n o sp ra w y w y 
c h o w an ia o b y w a te lsk ie g o , a w  w o ln y ch  g ło sa c h p ro g ra m  
p ra c n a n a jb liż sz ą p rz y sz ło ść . Z w ią ze k  R e z erw is tó w  p o 
w ia tu  w ąb rze sk ieg o  m im o , ż e je s t je szc ze m ło d y m  o rg a n i
z a c y jn ie w  z esp o le O k ręg u P o m o rsk ie g o , to je d n a k w y 
k a z ać s ię ju ż m o ż e p ię k n e m i rez u lta ta m i sw e j p ra cy .

Pociąg obciął chłopcu głowę na oczach matki.
Cięchanów. N a s ta c ji K o n o p k i k o le i W arsz aw a-  

G d y n ia p o d  C ie ch a n o w e m  z d a rzy ł s ię m ro ż ą cy k re w  w  
ż y ła c h w y p ad e k .

E u g e n ju sz T o m a sze w sk i, la t 1 4 , u c z e ń sz k o ły h a n 
d lo w e j w  M ła w ie , c h c ąc sk ró c ić so b ie d ro g ę d o p o c iąg u  
o so b o w e g o , k tó ry m  m ia ła p rzy je c h a ć z M ła w y  jeg o m a t
k a , p ró b o w a ł p rz e d o s ta ć s ię p o d s to jąc y m n a s ta c ji  
p o c ią g ie m .

W  ty m  m o m e n c ie p o c ią g  to w a ro w y  ru sz y ł, o b c in a 
ją c .n ie szc z ęsn e m u c h ło p c u g ło w ę n ieo m a l n a o c z ac h  
m atk i.

P o c ią g z a trzy m a n o , n ies te ty , z a p ó ź n o .
W y d o b y te sp o d p o c ią g u  z m asa k ro w a n e z w ło k i o fia 

ry n ie ez o z ęś liw eg o w y p a d k u z a b ra ła ro d z in a .

Tajemnica pospiesznego pociągu.
Samobójstwo czy zbrodnio ?

K ie d y p rz ed d w o m a d n iam i s ta n ą ł n a d w o rcu  
G łó w n y m  w  W a rsz a w ie  p o c ią g p o sp ie sz n y P a ry ż —  B e r
lin —  W arsza w a , s tw ie rd z o n o  b ra k  je d n e g o  p a sa że ra .

W  p rz ed z ia le 2 -e j k la sy  z o s ta ło ty lk o k ilk a w a liz ,  
d o  k tó ry ch b y ły  p rzy c z e p io n e b ile ty  w izy to w e z n a z w is 
k ie m  A n d rz e ja K o c z e re g o .

W stę p n e d o c h o d z en ie u s ta liło , ż e K o cz ery , R e 
e m ig ra n t z B u e n o s —  A ires , je ch a ł w  to w arzy s tw ie  k ilk u  
o só b d o W iln a .

P rz ez c a ły  c z a s p o d ró ż y  z d ra d za ł o n s iln e z d e n er 
w o w a n ie .

P rze d s ta c ją K o ło  p o p ro s ił jed n e g o z p rz y g o d n y c h  
to w arzy sz y  p o d ró ży , b y  z e ch c ia ł p rzy p iln o w a ć  m u  w aliz y , 
sa m  z a ś w y sze d ł n a k o ry ta rz i w ię ce j n ie p o w ró c ił.

N a ty c h m ia s t ro z es łan o  d o  w sz y s tk ich  p o s te ru n k ó w  
p o lic ji n a  sz la k u  k o le jo w y m  fo n o g ra m y z ry so p isem  z a 
g in io n e g o  ree m ig ra n ta .

W cz o ra j d o c e n tra li u rzę d u ś le d cz eg o p rz es ła n o z  
p o s te ru n k u  w  G rz e g o sz y n ie (p o w . k o lsk i) z a w ia d o m ie n ie , 
ż e p o p rz e jśc iu ’] p o c ią g u p o sp ie sz n eg o 1 8 0 6 , z n a le z io n o  
m ięd z y s ta c ja m i K o ło —  B arło g i, z m a sak ro w a n e z w ło k i  
m ę żc z y zn y .

R y so p is e d p o w ia d a ł w z u p e łn o śc i ry so p iso w i A n 
d rz e ja K o cz erg i.

W ład z e ś led c ze p ro w ad z ą e n e rg ic z n e d o c h o d z e n ie , 
w  c e lu  u s ta le n ia p rz y cz y n y  trag ic zn e g o  w y p a d k u .

Z A P R O S Z E N IA
Ś L U B N E  

w y k o n u je
solidnie i terminowo

Drukarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto Rynek 18.
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Upominki wielkanocne z maszynami piekielnemi.
A n a rch iśc i a m e ry k a ń scy  w y k o rz y sta li ro z 

p o w sz e c h n io n y  w  A m e ry c e z w y c z a j w y sy ła n ia  
u p o m in k ó w z o k a z ji św ią t W ie lk a n o c n y ch  i 
u rz ą d z ili sz e reg  z a m a c h ó w  n a ro z m a ite o so b is 
to śc i z e św ia ta p rz e m y s ło w eg o i z e s fe r u rz ę 
d o w y c h . W  p a k u n k a c h  z n a jd o w a ły s ię m ia n o - | 

w ic ie c y g a ra z m a szy n a m i p ie k ie ln e m i.
Je d e n  z o d b io rc ó w e k sp lo d u jąc y c h c y g a r  

M ich a ł G a lla c h e r z o s ta ł z a b ity , je g o z ięć  s trac ił  
w z ro k  w sk u te k p o ra n ie n ia . P o z a tem  u le g ło  c ięż 
k im  p o ra n ie n io m je szc z e 5 o só b , m . in . p re z e s  
o rg a n iz a c ji w ła śc ic ie li k o p a lń , T h o m a s M a llo n e y . 
S z e ry f  i k ilk u  sę d z ió w  o trz y m a ło  ró w n ie ż c y g a ra  
z m a szy n a m i p ie k ie ln e m i, le c z d z ię k i ic h ro z 
tro p n o śc i n ic im  s ię n ie s ta ło .  *

P o lic ja je s t ju ż n a tro p ie sp ra w c ó w , k tó rz y  
c h c ie li z e m śc ić  s ię z a n ie u d a ły w y n ik a g ita c ji 
k o m u n is ty c z n e j w  k o p a ln ia ch .

Patronka radja.
W e F ra n c ji, ja k o p a tro n k ę ra d ja i ty c h  

w sz y s tk ich , k tó rz y w sp ó łp ra c u ją z p ro p a g an d ą  
ra d jo w ą , o b ra n o  , ,M a tk ę B o sk ą  D o b re j N o w in y “  
(„ N o tre D a m e d e B o n n e M o u v e lle “ ) .

- i N ied a w n o  w  k o śc ie le p o d  je j w e zw a n ie m  w  
P a ry ż u o d b y ło s ię u ro c z y s te n a b o ż e ń s tw o w  
o b e c n o śc i a rc y b isk u p a  P a ry ż a  k a rd y n a ła  V e rd ie r , 
p rz e d s ta w ic ie li rz ą d u , re p re z e n tan tó w n a u k i, 
św ia ta te a tra ln e g o  i f ilm o w e g o .

M sz a św . z o s ta ła  o d p ra w io n a  p rz e z k s . C a f-  
fa re l, g e n e ra ln eg o  se k re ta rz a k a to lic k ie g o  f ilm u  
i k a t. c e n tra li ra d jo w e j.

P o e w a n g e lji p o d n io s łe k a z a n ie w y g ło s ił 
b isk u p su fra g a n  P a ry ż a m g r. B a u ssa r t.

P o m szy  św . k s . k a rd y n a ł V e rd ie r p o św ię 
c ił s ta tu ę M a tk i N a jśw ię tsz e j P a tro n k i R a d ja .

£

J

S z a n . o b y w a te ls tw u  N o w e g o m ia s ta i o k o lic y  p o d a ję d o  ła sk , w ia d o m o śc i  

iż z dniem 16 kwietnia r. b.
« S otwieram p rz y u l. R y n e k  n r . 4  (w  g m a c h u  , ,D rw ę c a “ )

I Skład bławatów
° i towarów krótkich
« ] r . . . . . . . - . . . . _  

k lie n te lę p o d k a ż d y m  w z g lę d em  w  z u p e łn o śc i z a d o w o lić .

P ro sz ę o ła sk a w e p o p a rc ie .0)

0) 
N

I 
i 

U

U)

O

P rz e z rz e te ln ą o b s łu g ę i n isk ie c e n y , s ta ran ie m m o im b ę d z ie S z a n . q

Z  p o w a ż a n iem

Feliks Rudziński
Proszę zwiedzić mój skład bez przymusu kupna.

165 bezrobotnych w Gnieźnie obdarzono rolą 
na zasiew jarzyn i ziemniaków.

D o b ro c z y n n e g o  i je d n o c z e śn ie o  d u ż e j p ra k -  
ty c z n o śc i a k tu d o k o n a ło m ia sto  G n ie z n o w  s to 
su n k u  d o c z ę śc i b e z ro b o tn y c h .

R o z p o rz ą d z a ją c o to w ię k sz a i lo śc ią p a rc e l  
n a d o ść ż y z n y m  te ren ie , p o w y d z ie rż aw ian o je  
n a ro k b ie żą c y b e z ro b o tn y m z ro d z in a m i w  
c e n ie 1 ( je d n eg o ) z ło te g o  z a c a ły ro k .

S z c z ę ś liw c ó w  ta k ic h  je s t 1 6 5 .
S a d z ić o n i b ę d ą k w ia ty , o g ro d o w ian ę i n a -  

d e w sz y s tk o  z ie m n ia k i, a b y m ie ć ja rz y n ę m e ty l-  
k o n a la to , le cz ró w n ie ż n a z im ę .

Kilkudziesięciu Polaków zginęło podczas powodzi 
w Stanach Zjednoczonych.

P ism a p o lsk o -am e ry k a ń sk ie d o n o sz ą o  
w ie lk ic h  s tra ta c h , p o n ie s io n y c h p rz e z P o lo n ję  
p o d c za s o s ta tn ie j k a tas tro fa ln e j p o w o d z i. U c ie r 
p ia ły z w ła sz c z a s tan y o b ję te n a z w ą N o w e j 
A n g lji.

T a k  n p . s tra ty  P o la k ó w w sa m y ch ty lk o  
H a rtfo rd  i E a s t H a rtfo rd o b lic z a ją n a o k o ło 5  
m iljo n ó w  d o la ró w . W ie lk a l ic z b a d o m ó w p o l
sk ic h u le g ła z u p e łn e m u z n iszc z e n iu ,  
w ie le d o m ó w  w o d a p o n io s ła d o o c e a n u . M ie j
sc o w o śc i z a la n e w o d ą są p rz e w aż n ie z a m iesz 
k a łe p rz e z P o lak ó w . W o d a z a la ła w ie le k o ś 
c io łó w  p o lsk ic h . O s tra tac h w lu d z ia c h n ie  
n a d esz ły  je sz c z e ra p o rty z e w szy s tk ic h m ia s t  
g d y ż  n ie k tó re  o k o lic e  są o d c ię te  o d  k o m u n ik a c ji.  
W o g ło sz o n y c h sp ra w o z d a n iac h u rz ę d o w y c h  
f ig u ru je je d n a k  ju ż k ilk a d z ies ią t n a z w isk P o 
la k ó w . k tó rz y  z g in ę li p o d c z as p o w o d z i, w ie le  
je s t ra n n y c h .

I

i

Pożyczki Wewnętrznej nie będzie.
Z  m ia ro d a jn y c h ź ró d e ł d o w ia d u je m y s ię , 

iż rz ą d n ie z a m ie rz a ł i n ie z a m ie rza p rz e p ro 
w a d z ić p o ż y c z k i w e w n ę trz n e j.

S p ra w a p o ż y c z k i w e w n ę trz n e j w o b e cn e j  
c h w ili, w o b e c z ró w n o w a ż e n ia b u d ż e tu  p a ń s tw o 
w e g o je s t te m b a rd z ie j n ie ak tu a ln a .

PROGRAM RADJOWY.
Warszawa — czwartek 16. IV.

6 .3 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 2 .0 3 D z ien n ik  p o łu d n . 1 2 .1 5  
P o ra n e k  m u z y c z n y  d la  m ło d z ie ż y sz k ó ł p o w sz . 1 3 .0 0  F ra g 
m e n ty  z o p e ry „ Ja ś i M a łg o s ia ” 1 3 .1 0 C h w ilk a g o sp o d a r
s tw a d o m o w e g o 1 5 .2 0 P rz e g l. g ie łd . 1 5 .3 0  K o n c e rt K lu b u  
M a n d o lin . 1 6 .0 0 „ G o rz k ie m ig d a ły ” - o p o w ia d . d la d z ie c i. 
1 6 .1 5 K o n c e rt O rk ie s try  K a m e r. 1 6 .5 0 C a ła P o lsk a śp ie w a  
1 7 .0 5 „ M ie sz cz a ń s tw o  w a rsz a w sk ie " - o d c z y t 1 7 .2 0 R e c ita l  
śp ie w ac z y  1 7 .5 0  P o g a d a n k a  a k t. 1 8 .0 0 R e c ita l fo r te p . 1 8 .3 0  
F ilm , p la s ty k a , a rc h ite k tu ra . 1 8 .4 0 Ja k sp ę d z ić św ię to  ?  
1 9 .2 5 P o g a d an k a p ra k ty c z n a o ln ie 1 9 .3 5 W ia d o m . sp o rt. 
1 9 .4 5 P o g a d . a k t. 2 0 .0 0 „ G d y śm y  b y li s tu d e n ta m i„ - a u d . 
m u z y c z n a 2 0 .4 5 D z ie n n . w ie cz ó r . 2 0 .5 5 O b ro n a p rz e c iw ’- lo t 
n ic zo -g a z o w a - p o g a d . 2 1 .0 0  S łu c h ó w , o ry g . p .t. „ N a ro d z i
n y  b o g a te ra " 2 1 .3 5 P ie śn i 2 2 .0 0 R e c ita l sk rz y p . 2 2 .3 0 M u 
z y k a le k k a .

Warszawa -- piątek 17. IV.
6 .3 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 2 .0 3 D z ien n . p o łu d n . 1 2 .1 5  

A u d . d la sz k ó ł. 1 2 .4 0 K o n c e rt Z e sp . 1 3 .1 5 Z ry n k u  p ra c y .  
1 5 .3 0 „ P ó ł g o d z in y  w e W ie d n iu " 1 6 .0 0  P o g a d . d la c h o ry c h  
1 6 .1 5 K o n c e rt 1 6 .4 5 aS z o p -p ra c z , m ó j sy n  i ja ” - o p o w . 
d la d z ie c i 1 8 .C 0 L a sy p o lsk ie - o d c z y t 1 7 .1 5 M in u ta p o e 
z ji 1 7 .2 0 R e c ita l fó r te p . 1 8 .5 0 P o ra d n ik  sp o rt. 1 8 .0 0 M u z y 
k a le k k a 1 8 .3 0 P o g a d a n k a a k t. 1 8 .5 0  P o g a d a n k a  sp o łe c z n a  
1 9 .2 5 S k rz y n k a  ro ln . 1 9 .3 5 W iad o m . sp o rt. 1 9 .4 5 K o m u n i
k a t śn ieg o w y  z K ra k o w a 1 9 .5 0 B iu ro S tu d jó w  ro z m aw ia  
z e s łu c h . P .R . 2 0 .0 0 „ Z a p o ro ż O c z a D u n a je m ” - u k ra iń sk a  
o p e ra k o m ic z n a 2 1 .1 5 D z ie n n ik  w ie c z ó r . 2 1 .2 5 O b ra z k i z  
P o lsk i w sp ó łc z . 2 1 .3 0 K o n c e rt 2 2 .3 0  S k rz y n k a te c h n . 2 2 .0 5  
M u z y k a ta n ec z n a .

Toruń — czwartek 16. IV.
6 .5 0 M u z y k a p o ra n n a 7 .3 0 Z a p o w . p ro g r . n a d z ie ń  

b ie ż . 1 7 .3 5 P a rę in fo rm a c y j 7 .4 0 N a z a b a w ie lu d o w e j (p ły  
ty ) 1 3 .0 0 U tw o ry sk rz y p , (p ły ty ) 1 3 .1 5 M u z y k a le k k . 1 5 .2 0  
P rz e g l. g ie łd , i k o m . ż e g la rsk i 1 8 .3 0 C o g ro z i tw o im  ro ś li
n o m  - p o g a d . ro ln . 1 8 .4 0  Ja k  sp ę d z ić św ię to ? 1 8 .4 5 P ie śn i 
p o lsk ie 1 9 .0 0  P o g a d . a k t. 1 9 .1 0 P ro g r . n a d z ie ń  n a s t. 1 9 .2 0  
K o n c ert re k la m o w y  1 9 .3 5 W ia d o m . sp o rt, z P o m o rz a .

Toruń — piątek 17. IV.
6 .5 0 M u z y k a z p ły t 7 .3 0 Z a p o w . p ro g ra m , n a d z ie ń  

b ie ż . 7 .3 5 P a rę in fo rm a c y j 7 .4 0 M u z y k a z W a rsz a w y 1 3 .2 0  
P ły ty 1 5 .2 0 P rz e g l. g ie łd , i k o m . ż e g la rsk i 1 5 .3 0 R e w ja  
w ło sk ic h śp iew a k ó w  - p ły ty  1 8 .3 0 G łu sz cz e  to k u ją n a  P o 
m o rz u  - fe lje to n 1 8 ,4 5 P ły ty 1 9 .0 0 P o g a d . sp o łe c z n a . 1 9 .0 5  
W ia d o m . g o sp o d . z P o m o rz a 1 9 .1 0 Z a p o w . p ro g r . n a  d z ie ń  
n a s t. 1 9 .2 0 K o n c e rt re k la m o w y  1 9 .3 5  W ia d . sp o rt z P o m .

k g . p łą £ 9 p o  
1 4 .0 0  -  1 4 ,5 0  
1 9 ,5 0  -  1 9 ,7 5  
1 5 ,2 5 — 1 5 ,5 0  
1 4 ,7 5  -  1 5 ,2 5  
1 4 7 5  -  1 5 ,2 5  

1 0 ,0 0  -  1 0 ,5 0  
1 0 ,0 0  -  1 1 .5 0  
O O jO O  -  0 0 ,0 0  
0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0  
2 4 ,0 0  -  2 6 ,0 0  
1 9 ,0 0  -  2 1 .0 0

N r. a k t: K m . 3 3 8 /3 6 . K m . 4 2 1 /3 6 .

O b w ie sz c ze n ie
o licytacji ruchomości.

K o m o rn ik S ą d u G ro d z k ie g o  w  N o w em m ie 
śc ie n ./D rw ę c ą  Alfons Ligman mający kance- 
larję w Nowemmieście ul. Pod Lipami Nr. 18 
n a p o d s taw ie a r t. 6 0 2 k . p . c . p o d a je d o p u b li
c z n e j w iad o m o śc i, ż e d n ia 17. kwietnia 1936 r. 
o godz. 16.30 w Niemieckiem Brzeziu o d 
b ę d z ie s ię

licytacja ruchomości,
n a le żą c y c h  d o Józefa i Anastazji Krajewskich 
sk ład a jąc y c h s ię z 1 k o p c a b ru k w i o k o ło 2 0 0  
c tr . 2 p łu g ó w  p o je d y n c z y ch  p o 2 0 z ł, 1 sk ib o -  
w c a , 2 w o z ó w  ro b o c z y c h p o 1 5 0  z ł, 1 sa ń  ro b o 
c z y ch , 1 k u lty w a to ra 9 c y n k w o e g o , 1 g ra b i  
k o n n y c h , 2 ra d e ł d o k a rto f li , 1 p a ry b ro n , 1  
w a łu  ż e la z n e g o , 1 m a n e ż u , 1 p o w ó z k i ż ó łte j  
je d n o k o n n e j, 1 w ia ln i z n a p ise m „ K o sc h o rre k “  
i 1 s ie cz k a rk i, o sz a c o w a n y ch n a łą c z n ą c su m ę  
z l 1 3 3 0 g r .

R u c h o m o śc i m o ż n a o g lą d a ć w  d n iu l icy ta -  
c ji {Jw  m ie jsc u i c z a s ie w y ż e j o z n a cz o n y m .

N o w em ia s to , d n ia 6  k w ie tn ia 1 9 3 6 r .

(—) Ligman, Kemernik

Z  p o w o d u w y ja z d u  
sprzedam tanio 

b . d o b ry  

aparat

radjowy 
Elektrit 4-lampewy 

2 obwodowy n a p rą d  
s ta ły , z g ło śn ik ie m  

e le k tro d y n a m ic z n y m

Z g ł. d o  re d . „ G ło su  L u b a w “ .

Wapno 
w kawałach 

nadeszło
W. Seroźyński
Nowemiasto R y n e k  3 .

Sprzedam 

dom mieszkalny 
i szopę

Kopański Klemens
M ro c z n o .

Makuchy lniane 

mielone 

Mączkę makuchową “Union* * * * * 1* 

Otręby pszenne grube

Giełda zbożowa w  Poznaniu
N o to w a n ia z d n ia 8 . IV . 1 9 3 6 . Z a 1 0 0

Ż y to
P sz en ic a . . .
Ję c z m ie ń  b ro w a ro w y  
Ję c z m ie ń  je d n o lity ’ 
O w ie s  
O trę b y  ż y tn ie  
O trę b y p sz e n n e (g ru b e ) . 
O trę b y  (ś re d n ie )  
G o rc z y c a  
G ro c h V ik to r ja .
G ro c h F o jg e ra_ _ _ _ _ _ _ _ _ . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y : A n to n i M iło sz e w sk i w  N o w e m m ie łc ie n . b rw  

W y d a w c a : C e le s ty n M iło sz e w sk i w  N o w e m m ie śc ie n . D rw .

Otręby żytnie 

poleca

Rolnik w Lubawie
Spółdzielnia rolniczo-hondlowa

Lubawa, tel. 39. Nowemiasto, tel. 49

W a p n o  

C e m e n t

L e m ie rz e
odkładnie

p o le c a  

po cenach najniższych 

W. Truszczyński 

Skład żelaza 

Nowemiasto
R y n e k  2 T e le fo n  9 1

Uczeń 
malarski
p o trz e b n y  o d 15. IV.

1936 rt

Wartowski 
mistrz malarski 
N jo w e m ia sto O k ó ln a

I la c  b u d o w la n y  
p rz y  u l. Ja g ie llo ń sk ie j  

na sprzedaż

Damazy {winiarski
— Nowemiasto — 
u l. Ja g ie llo ń sk a 1 1 .

Aparat 
radjowy 

tanio sprzedam

L. Skwarski
u l.K o śc ie ln a .

Ob jazdo we I 
Kino Dźwięk. |

Lubawa w środę 
dnia 15 bm. o godz. 5-tej 

i 8.15

Nowemiasto w czwartek 
dnia 16 bm. o godz.

5-tej i 815

Rekordowy podwójny program

„Czarne Róże“
W z ru sz a ją c y d ra m a t z ż y c ia c e sa rsk ie j R o s ji, w e w e rs ji n ie m ie c k ie j. W  ro li g łó w n . n a jsy m p a 

ty c z n ie jsz a p a ra a r ty s tó w „Liljanna Harvey1* i „Wili Fritsch1* d o te g o

„BURZA NAD A N D A M 1“
w ie lk i f ilm  w o je n n o  lo tn ic z y . W sp a n ia ła e p o p e a b o h a te rs tw a i b ra w u ry , z a sa m y  e k ra n ó w

„Monna Barie** i „Antonio Moreno**


